
 

  

  � �م �دا

  

  مقدمه مؤلف

ریزي و کنترل پـروژه شـامل درسـنامه تشـریحی و مجموعـه       به یاري خداوند، نسخه کامل کتاب برنامه

  اي تألیفی و کنکور هشت سال اخیر، آماده انتشار گردیده است. سوالات چهارگزینه

ریزي و کنترل پـروژه بـه عنـوان یکـی از دروس اصـلی و تخصصـی در برنامـه         ه اینکه درس برنامهنظر ب

آموزشی مقطع کارشناسی مهندسی صنایع گنجانـده شـده و از دروس اصـلی یـا اختیـاري رشـته مـدیریت        

رد، هاي پژوهشی و عمرانی کاربرد دا هاي صنعتی و طرح باشد و همچنین در بسیاري از موسسات، سازمان می

هاي لازم در سطح کارشناسی مهندسی صنایع و  اي که بتواند به زبان ساده و موجز مهارت گردآوري مجموعه

هاي  ها در مقطع کارشناسی ارشد و آزمون هاي ورودي دانشگاه نیز دانش لازم براي آمادگی شرکت در آزمون

  رود. حوزه به شمار میاستخدامی ایجاد کند، از نیازهاي اساسی دانشجویان و پژوهشگران این 

ام با تکیه بر منابع معتبر داخلی و خارجی و نیز درنظر داشتن روند طراحی  در کتاب حاضر، تلاش نموده

سوال در کنکور مهندسی صنایع، با بیانی شیوا و البته ساده به تشریح کامل مطالـب و نکـات کلیـدي درس    

باشد که در فصـول   دست دارید دربردارنده یازده فصل می ریزي و کنترل پروژه بپردازم. لذا اثري که در برنامه

اي مرتبط ارائه گردیـده اسـت. فصـل     اول تا هشتم، درسنامه اصلی کتاب به همراه گزیده سوالات چهارگزینه

باشـد و   سازي کنکور براي ایجـاد آمـادگی در داوطلبـان مـی     هاي تکمیلی و شبیه نهم، شامل مجموعه آزمون

  ارائه شده است. اخیر هاي  دهم و یازدهم به ترتیب مجموعه سوالات و پاسخ کنکور سالهاي  نهایتاً در فصل

دریغ دکتر مرتضی قمـی اویلـی کـه ویراسـتاري و نظـارت       در پایان لازم است از راهنمایی و همراهی بی

در کـه مـرا   به ویژه مهندس زهـرا سـادات میرجمـالی    کتاب را بر عهده داشتند و نیز تمامی دوستان عزیزم 

  روزهاي نهایی بازخوانی کتاب همراهی کردند، سپاسگزاري نمایم.

 آدرس طریـق  از مولـف  بـا  اثـر،  ایـن  مـورد  در را خـود  ارزشـمند  نظـرات  تواننـد  می محترم خوانندگان

 همچنین. بگذارند میان در iehome_ir@ صنایع مهندسی خانه دي آي یا m.ziari@aut.ac.ir الکترونیکی

 پایگـاه  به...  و بیشتر تمارین تألیفی، سوالات آموزشی، ویدئوهاي شامل مفید اطلاعات به دسترسی منظور به

 و  iehome_info@ تلگرامـی  هـاي  کانـال  یـا   www.iehome.ir آدرس به صنایع مهندسی خانه اینترنتی

@mziari  فرمایید مراجعه. 
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  اصول و مفاهیم مدیریت پروژه  

  
  

 اصول و مفاهیم مدیریت پروژه .1-1

  تعریف پروژه .1-1-1
  شود. شوند، پروژه گفته می هایی که براي رسیدن به هدفی خاص انجام می به مجموعه فعالیت

هـاي اجرایـی در یـک پـروژه بایـد       هـا وجـود دارد؛ کـه فعالیـت     سه رکن اساسی در انجام پروژه
  لازم براي این سه رکن را داشته باشند؛استاندارد 

  شده.  ) کیفیت از پیش تعیین3) هزینه مشخص و ٢،) زمان معین1
  باشد). هاي لازم می (در بخش کیفیت، منظور استانداردسازي و رعایت ممیزي

تعمیرات سالانه یک نیروگاه بـرق، پـروژه احـداث سـاختمان، پـروژه تحقیـق و توسـعه در        : 1مثال 
  فناورانههاي   شرکت

 ها است. (شامل منابع و امکانات کافی) لازمه انجام پروژه، تشکیل سازمان براي اجراي فعالیت 

شوند تا یک محصول نهـایی شـکل    ها که مرتبط با هم انجام می اي از پروژه : دسته1تعریف طرح
  ظ نماید. نفع را حف گیرد و نفع سازمان/ شرکت یا بنگاه تجاري ذي

ها که لزوماً مـرتبط بـا هـم نیسـتند و یـک هـدف نهـایی         اي از پروژه : دسته2تعریف سبد پروژه
توانند در یک دسته قـرار گیرنـد. مـثلاً سـبد      هاي ساختاري می مشترك ندارند ولی به لحاظ ویژگی

  هاي ساخت و ساز که لزوماً مربوط به یک هدف نهایی نیستند. پروژه
  

                                         
1- Program 
2 - Portfolio 

 1فصل 



  ریزي و کنترل پروژه امهبرن   2

 

  
داده  )Feed back(شود اطلاعات لازم به مسئولین پروژه از خروجی بازتـاب   هر آنچه سبب می

  شود، درون این جعبه قرار دارد.
را بهتـر در   …کنـد و کنتـرل منـابع و     تر کار می اهرم کنترل و نظارت مدیران از این طریق ساده

  دست خواهد گرفت.
ود و تا زمان نیل به هـدف ادامـه   ش پردازي شروع می بندي دوره زمانی یک پروژه از نظریه تقسیم

  توان چهار فاز متمایز براي هر پروژه در نظر گرفت. دارد. به طور کلی می

  چهار فاز متمایز در هر پروژه .1-1-2
  فاز نظري   .1-1-2-1
  ریزي  برنامه طرح و فاز .1-1-2-2
  فاز اجرا .1-1-2-3
  فاز پایانی (اختتام) .1-1-2-4

  فازهاي فوق به اختصار ارائه خواهد شد.در ادامه، مفهوم هر یک از 

  فاز نظري -1-1-2-1
  اي با هر ویژگی و خاصیتی یک ایده، نظر و یا فکر خاص است. نقطه آغاز هر پروژه

تواند توسط یک نفر و یا گروهی از افراد شکل بگیرد. لازم به ذکر اسـت کـه پـس از     این ایده می
سـنجی شـود. در صـورت     زي بـراي فـاز اجرایـی، امکـان    ری ـ گیري ایده اولیه باید قبل از برنامه شکل

پذیري، انواع آلترناتیوهاي احتمالی براي اجرا، ارائه خواهد شد و مورد بررسی  اقتصادي بودن و امکان
  گیرد. و ارزیابی قرار می

 هـا را نشـان    زینـه باشد و تنها چهـارچوب کلـی گ   هاي اولیه این فاز، شامل جزئیات نمی فعالیت
  دهد. می
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شود و سایر عوامل هزینه زمـان و میـزان    تري ارائه می پس از انتخاب گزینه بهینه، جزئیات بیش
در مراحل بعدي برآورد خواهد شد که معمولاً مسائل مربوط به برآورد منابع به صـورت  … منابع و 

  گیرد. ریزي، اجرا و پایانی شکل می جداگانه در فازهاي برنامه
  سازي، تألیف کتاب، ساخت مدرسه و ... پروژه ساختمان :2ثال م

 خلاصه مباحث

  
یـه یـا ایـده    ظرتـوان دریافـت؛ ابتـدا در ارتبـاط بـا ارزشـمند بـودن ن        همان طور که از شکل می

هـاي مناسـب    شود و پس از اثبـات ارزشـمندي ایـن نظریـه، گزینـه      گیري اطمینان حاصل می شکل
توانـد از   رین گزینه انتخاب گردد. اجراي دقیـق و صـحیح فـاز اول مـی    شوند تا بهت اجرایی مطرح می

  رو در آینده بکاهد. مشکلات مالی و نقص تجهیزاتی پیش

  ریزي فاز طرح و برنامه -1-1-2-2
هاي بسیاري با مرحله قبل دارد. اما جزئیـات و   این مرحله از لحاظ سازمانی و تشکیلاتی شباهت

هـاي متفـاوت سـعی     ست. در این بخش با تبادل اطلاعات بین فعالیتتر ا دقت اجرا در این فاز بیش
  هاي جزئی استخراج گردد. شود جزئیات نگاشته و در کار منعکس شود تا نقشه  می

  
تـر   در این فاز، انگیزه کارکنان به علت این که اطمینان از اجرائی شدن کـار بـالاتر اسـت، بـیش    

  باشد. می
هاي امکاناتی و تأمین بودجـه و ... ممکـن اسـت سـطح      دودیتولی نسبت به فاز اول به علت مح

  تري داشته باشد. اطمینان خیلی پائین

  فاز اجرا -1-1-2-3
باشـد. در   هدف عمده در این فاز، پیشرفت کارها مطابق با آنچـه در فـاز دوم تعریـف شـده مـی     

دارد. عامل کلیـدي  تري نسبت به حالت قبل  هاي بزرگ نتیجه در این فاز سازمان هدف و نیز هزینه
باشـد و لازم اسـت بـا رصـد شـیوه اجرایـی و مراقبـت از آن،         در این فاز بحث کنترل و نظـارت مـی  

  اطلاعات و آمارها از پیشرفت کار ارائه شود تا به راحتی بتوان روند اجرایی را کنترل نمود.
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  فاز اختتام (پایانی) -1-1-2-4
شوند که به سادگی قابل قبول و مورد تأیید دستگاه  ریزي در این فاز باید کارها به قسمی برنامه

هـا در طـول انجـام پـروژه بـه       نظارت و قابل ارائه به مدیران و صاحبان کار باشد. پس بایـد فعالیـت  
  درستی انجام شوند.

در این فاز باید پیمانکار به درستی نیروهایی که در پـروژه کـاربرد ندارنـد را در جـایی و کـاري      
از رخ دادن مشکلات احتمالی جلوگیري شود. پس باید با هوشیاري کامـل نیروهـاي   دیگر بگمارد تا 

  انسانی ناامید و نگران از دست دادن شغل، مدیریت شده و قوانین دولتی نیز رعایت شود.
  شود.* هاي مختلف، خود نوعی پروژه محسوب می مرحله نهایی پروژه *

  وظایف مدیریت پروژه .1-1-3
ها بـراي کـاربرد    ایجاد هماهنگی لازم در اجراي فعالیت"توان  پروژه را میوظایف اصلی مدیریت 

  دانست. "مناسب منابع و امکانات به منظور رسیدن به هدف نهایی پروژه
اي، زمـانی، بودجـه (مـالی)،     هاي هزینـه  براي رسیدن به این هدف و ایجاد هماهنگی محدودیت

هاي  زیست و نیز محدودیت ین و مقررات کار و محیطنیروي انسانی، منابع و امکانات و همچنین قوان
  هاي اجرایی وجود خواهد داشت. شیوه

  ریزي ) برنامه1  ها بر عهده دارد: و لذا مدیر پروژه چهار وظیفه مهم براي انجام فعالیت
  ) سازماندهی2  
  ) رهبري3  
  ) کنترل و نظارت4  

یی به دو سوال مهم در فرآیند تکمیل گو تواند از دو یا چند تکنیک براي پاسخ مدیریت پروژه می
  پروژه استفاده کند.

  گو هاي پاسخ تکنیک  سوالات موردنظر

هاي موردنظر چگونـه بایـد    مقادیر و کمیت
  تعیین شود؟

بنـدي   ریـزي و زمـان   هاي مختلف برنامه انواع تکنیک
هاي تعیین سطح منابع (در فصل چهارم کتـاب   روش

هـاي موازنـه    شحاضر به آن پرداخته خواهد شد)، رو
زمــان و هزینــه (در فصــل پــنجم مــورد بحــث قــرار 

  گیرد) می
آیا از منابع و امکانات به صورت موثر و کارا 

  استفاده شده است؟
هــاي اطلاعــات بازیــابی و مــدیریت  کــاربرد سیســتم

  هاي اطلاعاتی سیستم
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  هاي پروژه ویژگی
باشـند و حتـی    و منحصر به فرد مـی  ـ منحصر به فرد بودن: پروژه هاي مختلف با هم متفاوت بوده1

در پروژه هاي مشابه نظیر ساخت و ساز نیز این تمایز و انحصاري بـودن بـه علـت وجـود منـابع      
  گردد. کاري مختلف، تیم اجرایی متفاوت و ... حفظ می

شوند و زمان آن محدود بوده و لزومـاً مـرتبط بـا     ـ موقتی و غیرتکراري بودن: تنها یک بار اجرا می2
  باشد. ول نمیمحص

هـاي   دست آمدن آگاهی یابد و موجب به ـ بسط فزاینده: اطلاعات با افزایش بعد زمانی، افزایش می3
شود. در واقع با گذشت زمـان از   جدید از پروژه، کشفیات و جزئیات بیشتر و نیز رفع ابهامات می

  اجراي پروژه، اطلاعات بیشتري به دست خواهد آمد.
شـود   هایی مشخص بوده و سرانجام یک کالا،خدمت و یا ... تحویل داده میـ عینی بودن: محصول ن4

تا هدف پروژه میسر گردد. ارائه اقلام تحویل شدنی دقیقاً منطبق بر ویژگـی عینـی بـودن یـک     
  باشد. پروژه که از چهار وظیفه اصلی یک مدیر پروژه می

  *منظور از مدیریت پرژوه چیست؟
هـاي زمـانی،    ریزي و هدایت یک پروژه در قالـب چـارچوب   رنامهمدیریت پروژه در واقع فرآیند ب

اي و کیفــی مشـخص بــراي بـه دســت آوردن هــدفی معـین اســت. مـدیریت پــروژه شــامل      هزینـه 
  باشد. ریزي، سازماندهی، کنترل و هدایت پروژه می برنامه

  ریزي پروژه برنامه .1-1-4
یـابی بـه هـدف پـروژه،      ه آنها براي دستبینی از همه امور لازم و نیز نحوه ارائ به تخمین و پیش

  شود. ریزي پروژه گفته می برنامه
، هـا  ریزي فعالیـت  برنامهریزي پروژه شامل سه بخش  هاي آینده خواهید دید که برنامه در بخش

  باشد. می ریزي زمان برنامهو  ریزي منابع برنامه
د شد و جزئیات هر بخش هاي بعدي ارائه خواه هر یک از سه مورد یاد شده به تفصیل در بخش

  گردد. نیز متعاقباً ذکر می

  کنترل پروژه
ریـزي   هاي پـروژه بـر اسـاس برنامـه     معناي کنترل پروژه، نظارت و کنترل بر نحوه انجام فعالیت

شـود تـا تطبیـق بـا      باشد. در واقع کنترل پروژه براي نظارت بر حسن اجراي کار انجام مـی  پروژه می
هاي انجـام شـده    ریزي ماندگی و ... نسبت به برنامه ر گونه انحراف، عقبریزي صورت گیرد و ه برنامه

  مشخص گردد.
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  تواند در موارد زیر خلاصه شود؛ سایر وظایف مدیریت پروژه نیز می
  رهبري -1
  مذاکره -2
  ارتباطات -3
  رفع اختلافات  -4
  اثرگذاري بر سازمان، نهاد یا شرکت -5

  ساختارهاي سازمانی .1-2
هـا، سـطح دسترسـی بـه      هاي مسئولیت دپارتمـان  تارهاي سازمانی متفاوت، حوزهبر اساس ساخ

منابع و حوزه اختیارات یک سازمان متفاوت خواهد بود و بستگی به نـوع سـاختار سـازمانی تعریـف     
) ماتریسی؛ (اعم از ماتریسی 2اي، ( ) وظیفه1شده دارد. عموماً ساختارهاي سازمانی را به سه دسته (

  کنند. اي تقسیم می ) پروژه3ی متعادل و ماتریسی قوي) و (ضعیف، ماتریس
کنـد.   هاي خاص خود را دارند که آنها را از یکـدیگر متمـایز مـی    هر یک از این ساختارها ویژگی
  توان در سه بخش زیر خلاصه نمود؛ شرح مختصري از ساختارها را می

  اي ساختار وظیفه .1-2-1
است و مجموعه کارکنان هر بخش براي خود مـدیري  در این ساختار، مرزبندي وظایف مشخص 

  معین دارند که موظف هستند گزارشات لازم را به وي ارائه دهند.
باشـد و معمـولاً    اختیارات مدیر پروژه خیلی کم است و میزان دسترسی به منابع نیز انـدك مـی  

هسـتند و   شـوند کـه مسـئول بودجـه پـروژه      ها گمارده مـی  اي براي بخش هاي وظیفه مدیران پست
  پردازند. وقت به انجام امور خود می کارکنان اداري و نیز مدیر پروژه به صورت پاره

گیرد و همگی تحت نظارت مدیر کل پروژه  اي شکل می هماهنگی پروژه در سطح مدیران وظیفه
اي هستند و  هستند. وجود این ساختار سلسله مراتبی که در آن کارکنان تحت نظارت مدیران وظیفه

  گردد. شوند، منجر به تشدید بروکراسی اداري می اي نیز توسط مدیر پروژه کنترل می یران وظیفهمد

  

  اي در یک پروژه سازمانی نمایشی از ساختار وظیفه
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  اي ساختار پروژه .1-2-2
اي یـک مجموعـه از    اي قرار دارد. در یـک سـاختار پـروژه     این ساختار در تقابل با ساختار وظیفه

تشکیل شده است که هر تیم مسئول یک پروژه از سازمان است و مدیر پروژه مسئول چندین پروژه 
باشد و اختیارات مدیر پروژه بسیار زیاد بـوده و سـطح دسترسـی وي بـه      کنترل و نظارت بر امور می

باشـد و بـا همـه کارکنـان تحـت       بندي پروژه مـی  منابع و نیز اختیارات او تام است و مسئول بودجه
  حاضر هستند.  وقت در پروژه نظارتش تمام

  
  اي در یک پروژه سازمانی نمایشی از ساختار پروژه

  ساختار ماتریسی .1-2-3
هاي هر دو ساختار قبلی بوده و تا حدودي حالـت بینـابینی دارد،    این ساختار انعکاسی از ویژگی

اتریسـی قـوي   اي و ساختار م هاي ساختار وظیفه به قسمی که ساختار ماتریسی ضعیف داراي ویژگی
  اي است. هاي ساختار پروژه دربردارنده ویژگی

تـر مشـابه بـا حالـت      به همین علت، در یک ساختار ماتریسی ضعیف نقـش مـدیر پـروژه بـیش    
باشـد ولـی در    کننده و رابط در تسهیل امور کارکنان تخصیصـی مـی   اي و به صورت هماهنگ وظیفه

  شود. اشته و به عنوان مدیرکل شناخته میتري د یک حالت ماتریسی قوي، مدیر پروژه نقش قوي

  
  نمایشی از ساختار ماتریسی در یک پروژه سازمانی
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  استاندارد مدیریت پروژه .1-3
، اســتفاده از 1بــا توجــه بــه افــزایش ابعــاد ســازمانی، گســترش شــرکت و بحــث جهــانی شــدن

اسـت. ایـن   استانداردهاي خاص براي ایجاد زبـان مشـترك میـان افـراد حاضـر در پـروژه ضـروري        
روند که بسیار ساده، جامع  ها به صورت مرجعی جهت حل مشکلات و اختلافات به کار می استاندارد

  باشد. کنندگان می و داراي مقبولیت عمومی میان استفاده
ها و کشورهاي مختلف در سراسر جهان وجود دارد کـه   استانداردهاي متفاوتی مخصوص شرکت

تعیین شده در انجمـن مـدیریت پـروژه آمریکاسـت کـه داراي       استانداردي PMOBK ها در میان آن
  باشد. تري می مقبولیت بیش

  PMBOKفرآیندهاي اصلی استاندارد  .1-3-1
گذاري پروژه به آن احتیـاج داریـم،    کلیه فرآیندهایی که براي شروع و بنیانفرآیندهاي آغازین:  -1

  ، اقتصادسنجی و ...2ر بررسی امکان اجراي پروژهفرآیندهاي آغازین نام دارند. نظی
به کلیه فرآیندهایی که پس از انتخاب بهتـرین گزینـه در فـاز فرآینـدهاي آغـازین       ریزي: برنامه -2

بینـی و بـرآورد    اي، زمـانی و منـابع و ... بـه بهتـرین نحـو پـیش       شود تا مباحث هزینـه  انجام می
  شود. ، گفته میگردد(تخمین) 

شـود،   سـازي یـک پـروژه انجـام مـی      کلیه فرآیندهایی که براي اجرا و پیاده اجرایی: فرآیندهاي -3
  فرآیندهاي اجرایی پروژه هستند.

به کلیه فرآیندهایی که براي نظـارت بـر حسـن اجـراي کـار انجـام       فرآیندهاي کنترل و پایش:  -4
  است. عملکرد شود که نقطه بهینه آن اصلاح شود، فرآیند کنترل و پایش گفته می می

شـود؛ اعـم از دریافـت     کلیه فرآیندهایی که براي پایان یک پروژه انجام مـی  فرآیندهاي اختتام: -5
پذیرش اتمام کار یا بررسی موفقیت و شکسـت پـروژه و سـایر موضـوعات مطـرح در پـروژه بـه        

  فرآیندهاي پایانی مشهور هستند.
  ه هستند.هاي کلان، مشابه یک پروژ بعضاً فرآیندهاي اختتام در پروژه

هـاي اصـلی آن نیـز     ، لازم است زیرشـاخه PMBOK فرآیند اصلی در استاندارد 5پس از معرفی 
  معرفی شود که در شکل زیر قابل مشاهده است.

                                         
1 - Globalization 
2  - Feasibility Study (FS) 
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توان بـا اضـافه شـدن مـدیریت      زیرشاخه مدیریت پروژه معرفی گردید که می 9در چارت قبلی، 

هـا   رفته شود. در ادامه به توضیح هر یک از بخشزیربخش براي آن نیز درنظر گ 10نفعان پروژه،  ذي
  پرداخته خواهد شد؛

  مدیریت یکپارچگی پروژه .1-3-1-1
حوزه مدیریت یکپارچگی پروژه، دربردارنده مجموعه اقدامات لازم براي ایجاد یکپـارچگی میـان   

حـوزه   توان فرآیندهاي این باشد و می تمامی سطوح مختلف تعریف شده در دانش مدیریت پروژه می
  را به صورت زیر خلاصه نمود؛

  تدوین منشور پروژه: سندي براي تصویب موجودیت پروژه جهت تعیین مدیر پروژه. -*
  تدوین برنامه: دربردارنده جزئیات در مورد اجرا و کنترل یک پروژه. -*
  هدایت و مدیریت کارهاي پروژه -*
  ارپایش و کنترل: اصلاح عملکرد و نظارت بر حسن اجراي ک -*
  رسانی/ اجرا روزرسانی/ اطلاع انجام کنترل یکپارچه: شناسایی/ درخواست/ ارزیابی/ تصویب/ به - *
  اختتام پروژه: پایان رسمی/ تحویل محصول/ پذیرش رسمی کار/ ارزیابی کار/ آزادسازي نیرو -*

  مدیریت محدوده پروژه .1-3-1-2
هایی که لازم است اجرا شـوند و نیـز    حوزه مدیریت محدوده پروژه، براي تعیین مجموعه فعالیت

رود و در واقـع محـدوده    ها که نباید اجرایی شوند به کـار مـی   اي از فعالیت مشخص نمودن مجموعه
سازد تا مجموعه اموري که در حین پـروژه بایـد انجـام شـوند      کاري یک پروژه را تبیین و شفاف می

  یر خلاصه نمود؛توان فرآیندهاي این حوزه را به صورت ز مشخص گردد. می
  کننده اینکه چه کاري، چه زمانی توسط چه کسی انجام شود؟ برنامه مدیریت محدوده: تعیین - *
  بندي/ بررسی پذیرش یا رد نغعان/ الزامات مشخص/ دسته آوري الزامات: شناسایی ذي جمع -*
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  نشان داد.توان براي تحویل اقلام خاص  هاي پروژه را می تعریف محدوده: مرزها و محدودیت -*
  تر تدوین ساختار شکست کار: شکست سلسله مراتبی پروژه به اجزاي ریزتر و قابل مدیریت -*
  گذاري محدوده: براي اقلام تحویلی و تأئید پذیرش به صورت مکتوب صحه -*
  کنترل محدوده: پایش محدوده و مدیریت تغییرات در حوزه پروژه -*

WBS* منظور از 
  به کار رفته در مدیریت محدوده پروژه چیست؟ 1

باشد که در آن ساختار شکسته شده سلسـله مراتبـی یـک پـروژه را بـا       ساختار شکست کار می
دهد. علت این تجزیه و تقسیم براي روشن شدن شرح وظایف و  تر ارائه می جزئیات و اطلاعات دقیق

  کارها جلوگیري شود. باشد تا از احتمال فراموش شدن محدوده کار پروژه می
  مدیریت زمان پروژه .1-3-1-3

حوزه مدیریت زمان پروژه، دربردارنده مجموعه اقداماتی است که متضمن تکمیل به موقع پروژه 
توان بـه صـورت    باشد و از ایجاد تأخیر در تحویل پروژه جلوگیري  شود. فرآیندهاي این حوزه را می

  زیر خلاصه نمود؛
  نبرنامه مدیریت زما -*
  تعریف فعالیت -*
  توالی فعالیت -*
  تخمین منابع -*
تـر نیـز بـه     ها و توالی فعالیت ها که پیش تخمین زمان (دو امر ضروري است؛ تعریف فعالیت -*

  آن اشاره شد).
  بندي تدوین زمان -*
  بندي کنترل زمان -*

  WBSنکات مرتبط با 
دهنـده   باشـد و آخـرین سـطح نیـز نشـان      عنوان پروژه مـی اولین سطح در ساختار شکست کار، 

  هاست.  هاي کاري یا همان فعالیت بسته

  *مزایاي ساختار شکست کار
  دهد. محدوده پروژه را نشان می -1
  دهد.   اقلام پروژه را نشان می -2
  شکست اجزا مشخص است. -3
  کدمحور است و الفباي خاص خود را دارد. -4

                                         
1 - Work Break-down Structure 
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  *معایب ساختار شکست کار
  باشد. توالی انجام کارها مشخص نمی -1
  بندي در آن بی معناست. زمان -2

  دو نکته در ارتباط با ساختار شکست کار حائز اهمیت است؛  
تعداد سطوح ساختار شکست کار محدودیت ندارد و بسته به صـلاحدید و احتیاجـات مـدیریت    

  پروژه ممکن است افزایش و یا کاهش یابد. 
گـرا   هاي کلان)، محصول کار وجود دارد که به ترتیب فازگرا (براي پروژهسه نوع ساختار شکست 

  باشد. گرا (بر مبناي وظایف موجود در پروژه) می (بر مبناي هر محصول) و وظیفه
  موارد قابل تعریف در ساختار شکست کار، می تواند در لیست زیر خلاصه گردد؛

  کد شناسایی -1
  نفعان) سازمان مسئول ( درارتباط با ذي -2
  هاي پروژه لیست مایلستون -3
  هاي مرتبط لیست فعالیت -4
  تخمین هزینه -5
  توصیف کار -6
  منابع مورد نیاز -7
  الزامات کیفیت -8
  معیارهاي پذیرش -9

  طراحی کنید.  WBSیک نمودار  "برق کشی یک آلاچیق"پروژه  براي :3مثال 
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 طراحی کنید.  WBSک نمودار ی "طراحی و ساخت پل ماکارونی"براي پروژه : 4مثال 

 
  مدیریت هزینه پروژه .1-3-1-4

که اطمینان حاصل شود پروژه با حوزه مدیریت هزینه پروژه، دربردارنده مجموعه اقداماتی است 
شده در زمان موعد قابل تحویل است و تمـامی تمهیـدات لازم در ایـن حـوزه      تعیین  بودجه از پیش

تـوان بـه صـورت     تر هزینه نشود. فرآیندهاي این حوزه را می گرددتا از بودجه مصوب بیش لحاظ می
  زیر خلاصه نمود؛

 برنامه هزینه  -*

  تخمین هزینه -*
  بودجه تدوین -*
  کنترل بودجه -*

  مدیریت کیفیت پروژه  .1-3-1-5
حوزه مدیریت کیفیت پروژه، دربردارنده مجموعه اقـداماتی اسـت کـه اسـتاندارد لازم در انجـام      

تـوان بـه    پروژه رعایت گردد و از درجه کیفی مورد نظر برخوردار باشد. فرآیندهاي این حوزه را مـی 
  صورت زیر خلاصه نمود؛

  ها و استانداردها هاي اجراي پروژه/ دستورالعمل یریت کیفیت: روشبرنامه مد -*
  تضمین کیفیت: ممیزي الزامات کیفیت و فرآیند براي اطمینان از تطابق با استانداردها -*
  کنترل کیفیت: نظارت و ثبت نتایج براي ارزیابی عملکرد -*

  مدیریت منابع انسانی پروژه .1-3-1-6
شود و نقـش افـراد،    پروژه، براي تعیین تیم اجرایی پروژه تعریف می حوزه مدیریت منابع انسانی

تـوان بـه    کند. فرآینـدهاي ایـن حـوزه را مـی     هاي ایشان را مشخص می میزان اختیارات و مسئولیت
  صورت زیر خلاصه نمود؛
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برنامه منابع انسانی: ساختار سازمانی/ تعیین نقش و حـوزه اختیـارات/ روش جـذب پـاداش/      -*
  دستمزد و تعدیل و توسعهحقوق و 

  جذب تیم پروژه  -*
  توسعه تیم پروژه -*
  مدیریت تیم پروژه -*

  مدیریت ارتباطات پروژه .1-3-1-7
حوزه مدیریت زمان پروژه، دربردارنده مجموعه اطلاعات پروژه است و ارتباط میان افـراد حاضـر   

باشـد.   سراسـر پـروژه مـی   کند و هدف ایـن حـوزه ایجـاد ارتبـاط مـوثر در       در پروژه را مشخص می
  توان به صورت زیر خلاصه نمود؛ فرآیندهاي این حوزه را می

  برنامه مدیریت ارتباطات -*
  مدیریت ارتباطات -*
  نفعان/ اقدام اصلاحی کنترل ارتباطات: براي حصول اطمینان از برطرف شدن نیازهاي ذي -*

  مدیریت ریسک پروژه  .1-3-1-8
ردارنده مجموعـه اقـداماتی اسـت کـه بـراي مواجهـه بـا عـدم         حوزه مدیریت ریسک پروژه، درب

توان بـه صـورت زیـر     هاي موجود در پروژه لازم است انجام شود. فرآیندهاي این حوزه را می قطعیت
  خلاصه نمود؛

  تدوین برنامه مدیریت ریسک -*
  هاي طبیعی، تجاري، سیاسی و ...) شناسایی ریسک ( اعم از ریسک -*
  کبندي ریس اولویت -*
  ارزیابی کیفی -*
  ارزیابی کمی -*
  برنامه پاسخ به ریسک -*
  کنترل ریسک -*

  مدیریت تدارکات پروژه .1-3-1-9
حوزه مدیریت تدارکات پروژه، دربردارنده مجموعه اقداماتی است که براي همکاري با پیمانکاران 

ن به صورت زیر خلاصه توا خارج از سازمان لازم است درنظر گرفته شود. فرآیندهاي این حوزه را می
  نمود؛
تدوین برنامه تدارکات: تهیه لیست خرید/ اسناد خرید نظیر فاکتور فروش/ تنظیم قـرارداد و   -*

  تعیین فروشندگان
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  انجام تدارکات خرید -*
  کنترل خرید -*
  اختتام قراردادهاي فرعی -*

 نفعان پروژه  مدیریت ذي .1-3-1-10

نفعان پـروژه و میـزان قـدرت و نفـوذ ایشـان در       تعیین ذينفعان پروژه، براي  حوزه مدیریت ذي
نفعان لازم است به کار رود در این  رود و هرآنچه در ارتباط با مدیریت ارتباطات ذي پروژه به کار می
  توان به صورت زیر خلاصه نمود؛ گردد. فرآیندهاي این حوزه را می حوزه معین می

  نفعان شناسایی ذي -*
  برنامه مدیریت -*
  مدیریت مشارکت یا ارتباطات -*
  کنترل مشارکت -*

 
هایی که در مرحلـه   هاي اجرایی دریافت و با برنامه هاي لازم را از فعالیت هاي اطلاعات بازتابی، آگاهی سیستم

کنند. نتایج هـم بـه طـور مسـتمر بـه       اده و تجزیه و تحلیل میاند مورد مقایسه قرار د  قبل از اجرا تهیه شده
شوند. هدف از انجام مقایسات و کنترل و نظارت پیوسـته، یـافتن میـزان      سطوح مختلف مدیریت گزارش می

  .باشد انحراف ایجاد شده و اصلاح عملکرد می
  

 

  گیـري از نتـایج بـه دسـت آمـده از تجزیـه و تحلیـل اطلاعـات در مـورد نحـوه            دیریت با بهرهم
ها به امـور اجرایـی پـروژه منتقـل      ها و راهنمایی گیري نموده و این تصمیم ها تصمیم پیشبرد فعالیت

  شوند. می
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  ا دربرخواهد داشت.هاي تعیین شده ر ها، ایجاد تغییرات و اصلاحاتی در برنامه گیري  نتیجه این تصمیم

  ریزي شبکه هاي برنامه روش .1-4
شـود و در   هاي مختلف معرفی و به صورت مختصر براي هر یـک توضـیحی ارائـه مـی     ابتدا روش

  نهایت به معرفی شبکه مسیر بحرانی و کاربرد آن پرداخته خواهد شد.

  ١نمودارهاي گانت .1-4-1
ستم، توسط هنري گانت و فردریک تیلور ایجـاد  نمودارهاي گانت براي اولین بار در اوایل قرن بی

  کار برده شدند. و به
کنند کـه محـور    فاده میها از نمودار گانت به این صورت است ریزي پروژه ریزان براي برنامه برنامه

هـاي لازم   ها و محور عمودي هم نشانگر فعالیت دهنده عامل زمان و تاریخ وقوع فعالیت افقی نمایش
  ستند.در اجراي پروژه ه

  باشد. اي می عناوینی که بعدها براي این نمودار برگزیدند، نمودار گانت و یا نمودارهاي میله
  : 5مثال 

 

                                         
1 - Gantt Charts 
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  نمونه از نمودارهاي گانت در حوزه مدیریت پروژه نیز، در شکل بعدي قابل مشاهده است.یک 

  
  توان به دو مورد زیر اشاره کرد: از اشکالات عمده این نمودار می

  هاي پروژه هاي اجراي فعالیت م مشهود بودن ارتباط بین تاریخالف) عد
  هاي پروژه ب) نمایان نبودن ترتیب تقدم و تأخر بین فعالیت

، در صورتی که یک یا چند فعالیت با تأخیر همراه باشند، اثـر ایـن تـأخیر    اشکالات فوقبه علت 
  نخواهد بود. ها روشن روي زمان تکمیل پروژه و یا حتی دیرکردهاي سایر فعالیت

  (CPM) ١روش مسیر بحرانی .1-4-2
  روش مسیر بحرانی در اواسط قرن بیستم، توسط گروه دوپان به سرپرستی واکر ابداع شد.

هـا و مسـیر    هاي فعالیـت  در روش مسیر بحرانی، زودترین و دیرترین زمان وقوع رویدادها، فرجه
هـاي   فعالیت«ایی به کارگیري به نام روش گردد. این روش در روزهاي ابتد بحرانی پروژه محاسبه می

  شود. مشهور بود که امروزه به نام روش مسیرهاي بحرانی شناخته می» زنجیره اصلی
مسـیر بحرانـی، حرکـات و یـا عبـور بـه صـورت رفـت و           ها در روش اساس حل و محاسبه زمان

  برگشتی است.
هـا در   قدار شـناوري فعالیـت  نحوه محاسبات و چگونگی تعیین مسیر بحرانی و به دست آوردن م

  بر ادبیات پروژه، آورده خواهد شد.  اي کوتاه هاي بعدي با ارائه مقدمه بخش

  (PERT) ٢روش ارزیابی و بازنگري پروژه .1-4-3
هـاي   بایست رویدادهاي کلیدي که بایـد در موعـد و تـاریخ    اساس این روش بر این است که می

هاي  خصی تمام شود، تعیین شوند. به این رویدادها، سنگمعین رخ بدهند تا کل پروژه در تاریخ مش
  گویند. می 3نما مسافت

                                         
1 - Critical Path Method  
2 - Preview Evaluation & Review Techique 
3 - Milestones 
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هاي معین، بررسـی شـوند تـا میـزان پیشـرفت       در این روش رویدادهاي ذکر شده باید در تاریخ
  پروژه معلوم گردد.

زمان با روش مسیر بحرانی است. نکته مهم این  زمان پیدایش و به کارگیري این روش تقریباً هم
هـاي محاسـبات کـاملاً     هر دو روش بر نمودارهاي شبکه متکی است و دستورالعمل  است که شالوده

  مشابه است.
 

 ها، مسائلی نظیـر تخصـیص و تسـطیح منـابع، هزینـه،      ها، علاوه بر محاسبات زمان امروزه با کاربرد این روش
  باشد. نیروي انسانی و تجهیزات و موازنه هزینه زمان قابل حل می

  
 )GERT( ١ها روش گرافیکی ارزیابی و بازنگري پروژه .1-4-4

هـایی را   یـت فعال  اند ولی اگر یـک پـروژه   ها قطعی در نظر گرفته شده هاي قبلی فعالیت در روش
ها جنبه احتمالی دارد و در ابتداي پروژه شرایط وقـوع یـا عـدم وقـوع      دربرداشته باشد که اجراي آن

رو؛ روش  آنها مشخص نباشد، به روشی نیاز است که این عدم قطعیت را در نظر گرفته باشـد، از ایـن  
  وجود آمد. هایی به ) براي حل چنین شبکهGERTها (  گرافیکی ارزیابی و بازنگري پروژه

  شویم این است که: اما سوال مهمی که با آن مواجه می
CPM  یاPERT  یاGERT  

  هایی باید به کار گرفت؟؟!! هر روش را براي چه پروژه
هـاي هـر پـروژه، چنـد      بـا ویژگـی   هاي مناسب و متناسب  بندي پروژه و پیدا کردن روش قبل از دسته

هـا از هـم در    هایی براي تفکیک پـروژه  بندي نکته را باید در نظر داشت. ابتدا باید در نظر گرفت که تقسیم
  هاي مناسب تعیین خواهد شد. ها را مورد بحث قرار داده و سپس روش شود که ابتدا آن نظر گرفته می



















  

                                         
1 - Graphical Evaluation & Review Techique 



  ریزي و کنترل پروژه امهبرن   18

 





  

ریـزي   هاي کاربردي در مـدیریت و برنامـه   بندي روش توان از جدول زیر براي دسته در نهایت می
  هاي یاد شده استفاده نمود؛ پروژه با ویژگی

  
ها حالت احتمـالی داشـته باشـند،     ها و نیز اجراي خود فعالیت در حالتی که زمان اجراي فعالیت

  شود. سازي استفاده می معمولاً از روش شبیه
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 ]اي فصل اول هاي چهارگزینه سؤال[

  دهد: تري از مدیریت پروژه ارائه می یک از موارد زیر تعریف دقیق کدام - 1
هاي موقتی براي یک تعهد و تقبل در ایجاد یک محصول یا ارائـه خـدمات    ) مجموعه تلاش1

  باشد. مشخص می
در تاریخ معینی شروع شده و در راستاي هدف معینی در تـاریخ   هایی که ) مجموعه فعالیت2

  رسد. مشخصی به پایان می
  هایی که در یک زمان مشخص، نتیجه مشخصی دارد.  ) مجموعه تلاش3
  نماید. هاي یکتایی که هدف مشخصی را دنبال می ) مجموعه فعالیت4

  .شود ..................... می سنجی پروژه شامل مطالعات امکان -2
  سنجی سازمانی سنجی مالی، امکان سنجی فنی، امکان ) امکان1
  سنجی سازمانی سنجی اقتصادي، امکان سنجی فنی، امکان ) امکان2
  سنجی اقتصادي سنجی مالی، امکان سنجی فنی، امکان ) امکان3
  سنجی سازمانی سنجی اقتصادي، امکان سنجی مالی، امکان ) امکان4

  شود؟ یک از موارد زیر می ها شامل کدام وم پروژهمراحل اساسی چرخه حیات در عم - 3
  ریزي، پایانی  ریزي، برنامه سنجی، طرح ) مطالعات امکان1
  ریزي، اجرا، پایانی سنجی، طرح ) مطالعات امکان2
  ریزي، اجرا ریزي، برنامه سنجی، طرح ) مطالعات امکان3
  سنجی، اجرا، کنترل، پایانی ) مطالعات امکان4

آوري و تـدوین نتـایج    جمع«، به مفهوم  .............. از حوزه دانش ........................آیند ........ فر -4
  باشد. می» ریزي در یک مجموعه جامع سایر فرآیندهاي برنامه

  ) تکوین برنامه پروژه، مدیریت یکپارچگی پروژه1
  ) تکوین برنامه پروژه، مدیریت محدوده پروژه2
  ریت محدوده پروژهریزي پروژه، مدی ) برنامه3
  ریزي پروژه، مدیریت یکپارچگی پروژه ) برنامه4

  باشد. می ……………هاي حوزه  ، یکی از تکنیک (EMVI)مدیریت ارزش کسب شده  - 5
  ) مدیریت هزینه پروژه2  ) مدیریت یکپارچگی پروژه1
  2و  1) گزینه 4  ) مدیریت تغییرات پروژه3
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  ر صحیح است؟یک از جملات زی در رابطه با منشور پروژه کدام - 6
) تعیین عناصر پروژه باید در طول اجراي پروژه مشخص گردند تـا در مسـتندات نهـایی بـا     1

  دقت به ثبت رسیده و به سازمان پروژه ارائه گردد.
  کند. ) تهیه منشور پروژه، موارد ضروري کار در یک پروژه را قابل فهم می2
  کند. لی مشخص می) منشور پروژه اهداف استراتژیک پروژه را به صورت ک3
نفعـان پـروژه شناسـایی شـود تـا بتـوان هنگـام         ) بعد از تهیه منشور پروژه حتمـاً بایـد ذي  4

  ریزي، منافع ایشان را در نظر گرفت. برنامه

سازي،  آوري و توزیع و ذخیره این مدیریت حاوي فرآیندهاي موردنیاز براي اطمینان از جمع -7
  باشد؟ ه پروژه میبازیافت و تنظیم نهایی اطلاعات مربوط ب

  ) مدیریت ارتباطات2    ) مدیریت اطلاعات1
  ) مدیریت یکپارچگی4  ) مدیریت منابع انسانی3

  اولین گام فرآیند کنترل پروژه چیست؟ -8
  ) نظارت و تهیه گزارش عملکردي1
  ) طراحی و تدوین سیستم اطلاعاتی مدیریت پروژه2
  ) تجزیه و تحلیل وضعیت پروژه3
  ژهسازي پرو هنگام ) به4

  باشد؟ کدام یک از جملات زیر در مورد کنترل پروژه صحیح نمی -9
  ) علت اصلی کنترل، تغییر و تحولات در پروژه است.1
  ) کنترل پروژه در واقع اطمینان از رسیدن به اهداف پروژه است.2
  هاي اطلاعاتی مدیریت پروژه فقط در فاز کنترل پروژه کاربرد دارد. ) سیستم3
  ها به اهمیت پروژه بستگی دارد. صله زمانی گزارش) انتخاب روش و فا4

  باشد؟ هاي پروژه نمی یک از موارد زیر از ویژگی کدام -10
  ) هدف مشخص1
  هاي گوناگون کارگیري منابع و مهارت ) به2
  ) منحصر به فرد و تکراري3
  ) زمان شروع و پایان مشخص4
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ظـام فنـی و اجرایـی کشـور     نفع مورد اشاره در ن هاي زیر جز عوامل ذي یک از گزینه کدام - 11
  باشد؟ نمی

  کنندگان اسناد ) تأمین2    برداران ) بهره1
  ) بازرسان ثالث4  کنندگان منابع مالی ) تأمین3

هـاي زیـر    یـک از روش  هاي احتمالی وجود داشته باشـد، از کـدام   وقتی در پروژه فعالیت  -12
  کنیم؟ استفاده می

  GANT) روش GERT  4) روش PERT  3) روش CPM  2) روش 1

 شود؟ ریزي گفته می یک از انواع برنامه طرح، اصطلاحاً به کدام  - 13

  مدت ریزي کوتاه ) برنامه2  ریزي بلندمدت ) برنامه1
  ) پروژه4  مدت ریزي میان ) برنامه3

  شود؟ هاي زیر گفته می  یک از شبکه هاي تقدم و تأخر به کدام شبکه  -14
  هاي گرهی ) شبکه2    هاي برداري ) شبکه1
  هاي همپوش  ) شبکه4    ) نمودار گانت3

رویکردهاي رفع تهدید، کاهش تهدید و پذیرش تهدید در کـدام مرحلـه از فرآینـدهاي      -15
  اصلی مدیریت ریسک قرار دارند؟

  ) فرآیند واکنش به ریسک2  ) فرآیند شناسایی ریسک1
  ) فرآیند کنترل واکنش به ریسک4    ) تحلیل ریسک3

ام منابع انسانی موردنیاز در اختیار پروژه قـرار  یک از ساختارهاي سازمانی زیر، تم در کدام  -16
  گیرد؟ می

  اي ) ساختار پروژه2    ) ساختار ماتریسی1
  ) ساختار ترکیبی4    اي ) ساختار وظیفه3

هاي پروژه بر عهده پیمانکار اصـلی   هاي اجراي پروژه، کلیه مسئولیت یک از روش در کدام  -17
  است؟

  ) روش قرارداد پیمان بر اساس بیع متقابل1
  ) روش پیمانی2
  ) روش قرارداد بر اساس پیمانکاري مدیریت3
  ) روش قرارداد بر اساس کلید در دست4
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هاي تأمین مالی پروژه، منبع مشخصی با توافق طرفین از یک کشـور یـا    یک از روش کدام - 18
شـود و طـی مـدت زمـان      هاي آن قرض داده مـی  دهنده به کشور و یا شرکت موسسه وام

  و سود مورد توافق بازپرداخت گردد؟مشخصی باید اصل وام 
  ) روش اعتبار اسنادي2    المللی هاي بین ) وام1
  ) یوزانس4    ) فاینانس3

  ترین ویژگی یک پروژه چیست؟ باارزش  -19
  شود. نتیجه قابل ارائه منتهی می ) به1
  ) داراي آغاز و پایان مشخص است.2
  ده هزینه منابع و عامل زمان است.) دربرگیرن3
  دارد. ) هدف مشخص4

  اولین گام در شناخت پروژه کدام است؟  - 20
  ) پیشینه اقدامی پروژه2  ) مطالعه وضع موجود1
  ) طراحی پروژه4    ) مطالعات نظري3

  شود؟ معمولاً طرح مدیریت پروژه با کدام مورد زیر معادل هم به کاربرده می  -21
  ) برنامه پروژه2    ) سازمان پروژه1
  ژه) روش شناسایی پرو4    ) منشور پروژه3

هاي محوله،  یک از انواع سازماندهی زیر نیروي انسانی موردنیاز پس از اتمام فعالیت در کدام - 22
  یابد؟ کند یا سازمان انحلال می به سازمان اصلی مراجعت می

  ) ماتریسی قوي4  ) ماتریسی3  اي ) وظیفه2  اي ) پروژه1

  ، ریسک فنی گویند. گاهی اوقات به ........................ -23
  ) مدیریت ریسک4  ) ریسک هزینه3  ) ریسک کیفیتی2  بندي سک زمان) ری1

  مدارك و مستندات رسمی اجراي پروژه چه نام دارد؟ -24
  ) عنوان پروژه4  ) برنامه پروژه3  ) منشور پروژه2  ) طرح پروژه1

در نظام فنی و اجرایی، به گردآوري اطلاعات عملکرد طرح یا پروژه در قالب برنامه طرح یا   -25
  شود؟ ش عملکرد، ارائه گزارش و اطلاعات لازم گفته میپروژه، سنج

  ) مدیریت4  ) پایش3  ) کنترل2  ) ارزیابی1
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هاي موردنیاز جهت اطمینـان از اینکـه پـروژه از     به شرح فعالیت PMBOKدر استاندارد  - 26
  پردازد؟ آمیز برخوردار است، می تمامی کارهاي موردنیاز جهت اجراي موفقیت

  یریت ریسک) مد2    ) مدیریت محدوده1
  ) مدیریت کیفیت4  ) مدیریت یکپارچگی3

  ترین واحد عملیاتی و اجرایی ساختار تقسیم کارهاي پروژه چه نام دارد؟ کوچک - 27
  ) هدف4  ) طرح3  ) برنامه2  ) فعالیت1

  کند. سلسله مراتب اقلام قابل تحویل را تعریف می  -28
  ) محدوده پروژه2  ) ساختار شکست کار1
  پروژه) طرح 4    ) برنامه پروژه3

نماید. دولت  از احداث، پروژه را به دولت منتقل می  گذار خصوصی پس در این روش سرمایه - 29
  نماید؟ نیز نسبت به پرداخت اصل و فرع سرمایه طبق قرارداد پیمان، اقدام می

1 (B.O.T  2 (B.L.T  3 (B.T  4 (B.O.O  

هاي زیر از نتایج ناشی از سـاختار مـدیریت پـروژه بـراي مـدیر پـروژه        یک از گزینه کدام -30
  باشد؟ نمی

  شود. پذیر می ) کنترل مخاطرات، از طریق ساختار تقسیم کار امکان1
  نماید. ) یک تصویر از محدوده پروژه فراهم می2
  آورد. نیروي انسانی فراهم می ) یک بانک اطلاعاتی جهت ثبت و ضبط مشخصات3
  نماید. ) امکان طراحی ساختار اجراي پروژه را فراهم می4
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 ]اولفصل اي  سؤالات چهارگزینهپاسخنامه [

 است.   ) درست1(گزینه  -1

  است.   ) درست3گزینه ( -2
  است.   ) درست2گزینه ( -3
  است.   ) درست1گزینه ( -4
  است.   ) درست1گزینه ( -5
  است.   ) درست2گزینه ( - 6
  است.   ) درست2گزینه ( -7
  است.   ) درست2گزینه ( -8
  است.   ) درست3گزینه ( -9

  است.   ) درست3گزینه ( -10
  است.   ) درست4گزینه ( -11
  است.   ) درست3گزینه ( -12
  است.   ) درست3گزینه ( -13
  است.   ) درست4گزینه ( -14
  است.   ) درست2گزینه ( -15

  است.   ) درست2گزینه ( -16
  است.   ) درست4گزینه ( -17
  است.   ) درست3گزینه ( -18
  است.   درست) 1گزینه (  -19
  است.   ) درست3گزینه ( -20
  است.   ) درست3گزینه (  -21
  است.   ) درست1گزینه (  -22
  است.   ) درست3گزینه ( -23
  است.   ) درست2گزینه ( -24
  است.   ) درست3گزینه ( -25
  است.   ) درست1گزینه ( -26
  است.   ) درست1گزینه ( -27
  است.   ) درست1گزینه ( -28
  است.   ) درست3گزینه ( -29
 است. ) درست3گزینه ( -30
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 ]اي آزمون بیستم هاي چهارگزینه سؤال[

را بـه درسـتی    Bي مستقل فعالیت شبکه گرهی مقابل را در نظر بگیرید کدام گزینه شناور - 1
 دهد؟ نشان می

 

1 (  C A B B C A BMax ,EF LS D S F S F     
2 ( C A B B C A BMin , EF LS D S F S F     
3 (  C A B B C A BMax , EF LS D S F S F     
4 (  C A B B C A BMin , EF LS D S F S F     

BDزمان اجراي فعالیت   :B 

در نظر بگیرید. اعداد روي هر کمان به ترتیب از چپ به راست میانگین و شبکه پرت زیر را  -2
 هاي زیر صحیح است؟  یک از گزاره باشد. کدام انحراف معیار زمان انجام هر فعالیت می

ــوده و     1 ــاض ب ــل اغم ــبکه قاب ــاي ش ــدار خط ) مق
   پذیر است. امکان PERTمحاسبات از روش 

شبکه قابل اغماض بوده و نیازي بـه   ) مقدار خطاي2
  ندارد. PERTمحاسبات 

  ) مقدار خطاي شبکه غیرقابل اغماض بوده و امکان3
  وجود ندارد. PERTمحاسبات با 

سازي مونت کـارلو اسـتفاده    ) مقدار خطاي شبکه غیرقابل اغماض بوده و باید از روش شبیه4
  ود.ش

متغیر بـوده و قابـل    2-4اي به صورت زیر است. چنانچه زمان فعالیت  شبکه برداري پروژه - 3
واحد  20هاي بالاسري پروژه از قرار روزي  تنظیم باشد و از طرفی طبق قرارداد میزان هزینه

باشد، در این صورت حداقل زمان انجام پروژه و نیز هزینه بهینه تکمیل پروژه چقدر خواهد 
در حالت نرمال و اینکه این مسیر امکان کاهش دارد امـا   1-2-4ا فرض بحرانی بودنبود؟ (ب

 روزه اجرا شود). 10تر از  تواند به دلایل فنی کم نمی

3 4  2 4  2 3  1 3  1   فعالیت  2

20  
d

  هزینه مستقیم فعالیت  25  20  30  120
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  259و  9) 1
312/و  11) 2 14  
312/و  9) 3 14  
  330و  11) 4

برداري به فرم مقابل را در نظر بگیریـد کـه در آن بـه اشـتباه مقـدار       بخشی از یک شبکه -4
، 6با یک واحد اختلاف بیشتر گزارش شده است. زودترین زمان وقوع رویداد  4-5شناوري 

 باشد، چقدر خواهد  بود؟ 30چنانچه دیرترین زمان وقوع آن 

1( 27  
2 (25  
3 (28    
) با اطلاعات داده شده قابل محاسـبه  4

  باشد. نمی

 بار بتوان تجدیدنظر انجام داد. احتمال موفقیت چقدر خواهد شد؟ 3چنانچه تنها  - 5

1 (/0 83  
2 (/0 74  
3 (/0 75  
4 (/0 85  

واحد منبع روزانه در دسترس  3باشد. چنانچه  نیازي یک شبکه به شرح زیر می جدول پیش - 6
 ………گاه باشد، آن

3 4  2 4  2 3  1 3  1   فعالیت  2
  زمان  2  1  1  1  2
  منبع  2  2  3  3  4

  یابد. ) پروژه در موعد مقرر خاتمه می1
  روز تأخیر اجرا خواهد شد. 1) پروژه با حداقل 2
  روز تأخیر اجرا خواهد شد. 2) پروژه با حداقل 3
  ) امکان اجراي پروژه با شرایط فعلی وجود ندارد.4
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روز زمان براي اجرا احتیاج دارد. چنانچه روابط میان ایـن   N 7روز و فعالیت M 5فعالیت  -7
دو فعالیت به صورت  min

M NF S 1  و max
M NF F باشد. آنگاه پنجره زمـانی میـان دو    12

 فعالیت چند واحد خواهد بود؟

1 (3+    2 (4+  
  اط منطقی ندارد.) پنجره زمانی داده شده ارتب4    +6) 3

آوري،  این حوزه دانش مدیریت پروژه، دربردارنده فرآیندهاي لازم براي اطمینـان از جمـع   -8
 توزیع و ذخیره نمودن، بازیافت و تنظیم نهایی اطلاعات مربوط به پروژه است؟

  ) مدیریت یکپارچگی2    ) مدیریت ارتباطات1
  ) مدیریت منابع انسانی4    ) مدیریت اطلاعات3

هاي یک پروژه به روش مسیر بحرانی  شبکه فعالیت در تحلیل -9 CPMیک از مـوارد   ، کدام
زیر در مورد شناوري کل  TF  و شناوري آزاد FF یک فعالیت همواره صحیح است؟ 

تر از شناوري کل آن، تـأثیري در   زانی کم) تأخیر در زودترین زمان خاتمه یک فعالیت به می1
  نیاز آن فعالیت ندارد.  هاي پس مقدار شناوري کل فعالیت

تر از شـناوري آزاد آن، تـأثیري    ) تأخیر در زودترین زمان خاتمه یک فعالیت به میزانی بیش2
  نیاز آن فعالیت ندارد. هاي پس در مقدار شناوري آزاد فعالیت

تر از شناوري آزاد آن، تـأثیري در   خاتمه یک فعالیت به میزانی کم ) تأخیر در زودترین زمان3
  مقدار شناوري کل فعالیت پس نیاز آن فعایت ندارد.

تر از شـناوري آزاد آن تـأثیري    ) تأخیر در زودترین زمان خاتمه یک فعالیت، به میزانی بیش4
  هاي پس نیاز آن فعالیت ندارد. در مقدار شناوري کل فعالیت

ی عملکرد یک پروژه در یک مقطع زمانی، مقـادیر تجمعـی موردنیـاز در روش    جهت بررس -10
EMVI .به شرح زیر است 

AC , EV , PV  150 75 100  

واحد در نظر گرفته شود و عملکرد پروژه تا مقطـع   600بینی شده،  چنانچه بودجه کل پیش
ده در نظر گرفته شود. میزان بودجـه تخمینـی   کنونی به عنوان عملکرد مورد انتظار در آین

براي پروژه (تخمین بودجه تکمیلی) و شاخص عملکرد براي تکمیل پـروژه چقـدر خواهـد    
 بود؟

1/و  750) 1   116/و  850) 2    2
1/و  800) 3   116/و  750) 4    2
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 ]اي آزمون بیستم  پاسخنامه سؤالات چهارگزینه[

  ) درست است.3گزینه ( )1
   B C B C B A B AIF Max , EF S F D S F LS    0 

  ) درست است.1گزینه ( )2

  
:

:

:

    

   

  

1

2

3

14 1 2 3 4
11 1 3 4
12 1 4

  ترین زمان باید در نظر گرفته شود دومسیر با طولانی  

  / / / /

/ / /

,   



              
       

2 2 2 2
1 1 2 2 3 3 4 1

1 3 2 2 2
3 1 4 3

0 16 0 25 1 1 41 1 2
14 12 2

1 5 2 25 1 5

  

    /Max ,      1 3 1 3 1 5  
  باشد. سازي نمی چون رابطه برقرار است لذا خطا قابل اغماض بوده و نیازي به استفاده از روش شبیه

  ) درست است.4گزینه ( )3

   C

d d
z d

dT d d

 

            
       

1 2 4

12 1225 2 3 2 95 12155 2
2 2 3 6 2

   


   

  
  d d d      3 11 8   دانیم از طرفی می9

. (با توجه به آنچه در صورت سـوال ذکـر شـده، تنهـا     حال باید ببینیم جواب بهینه کدام است
  قابل تغییر است). 2ـ4فعالیت 

بحرانی   Cd T , :     9 12 1 2 4 12( ) 1     

    /z    1
120155 20 9 348 3
9

  

بحرانی    Cd T , :     8 11 1 2 4 11( ) 2  

   z *   1
120155 20 8 330

8
  

  شود.  تر می روز کم 10وجود ندارد، زیرا از  1-2-4از این جا به بعد امکان کاهش زمان مسیر 

  
 

 
C

/

( d T , :

z

)     

   



1

7 11 1 2 4 10
12095 20 11 332

7

3

11
  

  
 

 
C( T) d , :

z

    

 



 1

6 11 1 2 4 9
12095 20 11

6

4
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  ) درست است.2گزینه ( )4
     TF Min TF ,TF Min ,    3 4 4 5 4 7 3 4 3  

     TF Min TF ,TF Min TF , TF        6 7 3 6 5 6 3 6 3 67 5 5  
   FF TF Min TF ,TF       5 6 5 6 3 6 5 6 7 5 2  

  TF FF F F      5 6 5 6 6 6 7 2 5  
  L E E E      6 6 6 65 30 5 25  

  ) درست است.1گزینه ( )5
       / / / / / / / /       2 30 75 0 75 0 1 0 75 0 1 0 75 0 1 0   احتمال موفقیت گره8332

 ) درست است.4گزینه ( )6

مسیر بحرانی   1 2 3 باشد و چون میزان مصرف منبع  می 4
احـد منبـع در   و 3واحد است که از میزان  4، 3ـ4براي فعالیت 
تر است، بنابراین اجراي شـبکه در ایـن حالـت و     دسترس بیش

بدون امکان استفاده از ویژگـی افـزایش زمـان اجـراي فعالیـت      
  متناظر غیرممکن و نشدنی است.

    ) درست است.3گزینه ( )7
     min max

M N M N M ND , D , F S , F F  5 7 1 12  

  

   
 

min min
M N N M N

max
M N

F S D F F
Time window

F F

       


1 6
12 6 6

127


  
  ) درست است.1گزینه ( )8
  درست است.) 3گزینه ( )9

  به مفهوم سوال دقت شود.
  ) درست است.2گزینه ( )10

   AC , EV , PV , BAC   150 75 100 600  

  C
BCWR BAC EV

EAC AC ETC AC AC
EVCPI
PV

 
        

600 75150 85075
100

  

  /
BAC EV

TCPI
BAC AC

 
   

 
600 75 525 116
600 150 450
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هـا   ها احتمال وقوع کمـان  شبکه پروژه زیر مفروض است. اگر اعداد ذکر شده بر روي کمان -10
P/باشند و با فرض  P 3 6 3  و/P 2 2  و/P P 4 5 5    ـ  ره احتمـال رسـیدن بـه گ

 از گره مبدأ کدام است؟ 7شماره 

1 (1  
2 (/3  
3 (0  
4 (/8  

  
 

  ]1400هاي آزمون صنایع سال  سؤال[
 کدام گزینه صحیح است؟ - 1

هـاي پـیش    ) در مرحله تخمین زمان، برآورد زمان انجام هر فعالیت بر اساس زمان فعالیـت 1
  شود. نیاز آن، انجام می

در صـورت وقــوع همــه رویــدادهاي یــک شـبکه در دیرتــرین زمــان، ممکــن اســت همــه     )2
  هاي غیر بحرانی از شناوري جمعی استفاده کرده باشند. فعالیت

  شود. تأخیر در فعالیت غیربحرانی، همواره سبب تأخیر در زمان پروژه می  )3
  ) فعالیتی که شناوري کل صفر دارد، حتماً بحرانی است.4

هـا جهـت پـایش و     هاي عملکردي کلیدي پروژه ر مدیریت پروژه قصد دارد تا شاخصدفت  -2
هاي سازمان براي مدیران ارشد سازمان طراحی نماید تا همواره مدیران ارشد از  کنترل پروژه
 است؟ نامناسبهاي سازمان مطلع باشند. در این صورت کدام گزینه  ژه وضعیت پرو

  ها هاي در حال اجراي پروژه فعالیتها،  اي پروژه ) انحراف برنامه1
  ها اي پروژه ها، انحراف هزینه درصد پیشرفت پروژه  )2
  ها ها، ارزش کار انجام شده پروژه نرخ بازگشت سرمایه پروژه  )3
  هاي متوقف شده هاي مهم هر پروژه، لیست پروژه ) مایلستون4

نفر کارگر  6حداکثر  اطلاعات اجراي شبکه گرهی یک پروژه در جدول زیر داده شده است.  - 3
ساعت در دسترس است. اگر الگوریتم تخصیص منابع محدود را اجـرا   10در هر روز به مدت 

 کنیم، کدام گزینه صحیح خواهد بود؟
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شروع

A

B

C

D

E

  

  تعداد کارگر
  مورد نیاز(نفر)

مدت زمان اجرا 
  (روز)

  فعالیت

2  5  A 

4  7  B  

3  3  C  

3  5  D  

2  2  E    

  ساعت است.-نفر 190یزان زمان بیکاري کارگرها، ) م1
  کارگر است. 3) مقدار منبع باقیمانده قابل دسترسی در روز یازدهم، 2
  روز است.-نفر 65) حجم نیروي انسانی مورد نیاز براي اجراي پروژه، 3
  ) زودترین تاریخ ممکن براي پایان پروژه، انتهاي روز پانزدهم است.4

و  nDC ،nICام را به ترتیب بـا  n، غیرمستقیم و کل پروژه تا روزهاي مستقیم اگر هزینه -4
nTC ترین گزینه در مورد روز  نشان دهیم. صحیحt  وt 1    در محدوده اجـراي پـروژه در

 هزینه، کدام است؟ -مراحل الگوریتم موازنه زمان

 
1 (t t t t t tTC TC ,IC IC ,DC DC    1 1 1  
2 (t t t t t tTC TC ,IC IC ,DC DC    1 1 1  
3 (t t t tIC IC ,DC DC  1 tTCو  tTCو در مورد  1 1 توان اظهار نظر کرد نمی.  
4 (t t t tIC IC ,DC DC  1 tTCو  tTCو در مورد  1 1 توان اظهار نظر کرد. نمی  

دوره زمانی تعریف شده است. متغیر تصمیم زیر  Tپروژه براي اجرا در  nدر یک سازمان   - 5
 کنیم: را تعریف می

)i ,...,n ; t ,...,T 1   ام براي اجرا انتخاب شودtدر زمان  i) اگر پروژه 1

  در غیر اینصورت 
itX


 


1

0
  

ان اجرایی شوند نباید همزم wو  mاي است که پروژه  شده به گونه هاي تعریف شرایط پروژه
به اجرا یا تمام شده باشـد. اگـر    عشرو fنیز زمانی باید اجرایی شود که پروژه  mو پروژه 

هدف حداکثرکردن عایدي کل پروژه باشد و بدانیم زمان هر پروژه حداکثر یک واحد زمـانی  
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رت یک مدل ریاضی مدلسازي کنیم، در این صـورت کـدام   است و بخواهیم مسئله را به صو
 ؟نیستهاي مدل ریاضی  گزنیه جزء محدودیت

 
1 (mt wtX X t ,...,T   1 1  2 (ft mtX X t ,...,T  1  

3 (
T

it
t

X i ,..., n


  
1

1 1  4 (
T

ft mk
k t

X X t ,...,T


   1  

دهـد کـه اطلاعـات میـانگین و      با شش فعالیت را نشان مـی  PERTشکل زیر یک شبکه   - 6
ها در آن ذکر شده است. در حین اجراي پـروژه   ریزي شده رویدادها و فعالیت واریانس برنامه

1اگر بدانیم فعالیت  tدر زمان 2  2و فعالیت  3 tدر زمان  3  انـد،   به اتمام رسیده 7
 یابد؟ روز خاتمه می 16در این صورت تقریباً با چه احتمالی در مدت کمتر از 

1
00

3
26

4
1/56

2
0/52

5 64

1

3
1

4
2

5
1/5
41

3
0/5

متوسط زمان 
اجراي فعالیت

متوسط زمان 
وقوع رویداد 

واریانس زمان 
وقوع رویداد  واریانس زمان 

اجراي فعالیت
 

1 (/0 4  2 (/0 5  3 (/0 7  4 (/0 9  

ها به نیروي انسـانی در هـر روز    اي به صورت زیر داده شده است. نیاز فعالیت پروژهشبکه   -7
نفر باشد، منحنـی   4مطابق جدول زیر است. اگر سطح نیروي انسانی در دسترس در هر روز 

 توزیع منبع در طول زمان اجراي پروژه، کدام است؟

3 4  2 4  1 3  1   فعالیت  2
  نیروي انسانی موردنیاز  2  3  2  2

  
1

2

3

4
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1(  

سطح منبع

زمان
2

4
3

6 12 14   

2 (

سطح منبع

زمان
3

4

9 13  

3(  

سطح منبع

زمان
2

4 3

6 13 14    

4 (

سطح منبع

زمان
2

4
3

6 13 14  

هاي هر گره در نظـر بگیریـد.    را با احتمال موفقیت، شکست و برگشت زیر GERTشبکه   -8
C(Pاحتمال موفقیت در رویدادهاي  )C  وD(P )Dکدام است؟ ، 

A

B

C

D1

1

1

2
∞
  

∞
  

∞
مال موفقیت   0= احت /8

 ...... ...

 ...... ...

r1 0/1 =

r2 0/1 =

r3 0/3 =

 ...... ...
1

  
1 (DP 0  وC /P 0 4  2 ( DP 0  وC /P 0 3    
3(  DP 1  وC /P 0 3 4( DP 1  وC /P 0 4  
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بایسـت   ارفرمـا مـی  اي با اطلاعات زیر مفروض است و بر اساس الزام ک شبکه برداري پروژه -9
روز کاهش یابد، با به کارگیري الگوریتم زیمنس، فعالیت انتخـابی در   17زمان اتمام پروژه به 

 )، به ترتیب کدام است؟ECتکرار اول با میزان کاهش زمان و هزینه کاهشی موثر (

A

D

B

F

E

H

G

C0 1 2

3

4 5

 

1 (A 35 1  
      

2 (A 70 1  
  
3 (D 30 2  

      
4 (D 15 2  

  

  زمان (روز)  هزینه (دلار)
  فعالیت

  نرمال  فشرده  نرمال  فشرده
280  210  3  4  A 

560  400  6  8  B  

600  500  4  6  C  

600  540  7  9  D  

1100  500  1  4  E  

240  150  4  5  F 

150  150  3  3  G 

750  600  6  7  H   

مطـابق   هفتـه اول  3اطلاعات واقعی حاصل از گزارش پیشرفت یک پروژه سـاختمانی در   -10
 هاي عملکرد برنامه و هزینه در انتهاي هفته سوم کدام است؟ جدول زیر است. مقادیر شاخص

CPI هفته سوم هفته دوم هفته اول ارقام بر حسب میلیون ریال  
8/ مقدار عملی هزینه صرف شده عملکرد هزینه 4  /12 6  /110  

7/ ارزش واقعی کسب شده 6  8  /8 4  SPI  
ریزي شده بودجه برنامه عملکرد برنامه  8  12  10  

 
1 (/SPI % ,CPI % 95 90 5  2 (/SPI % ,CPI % 84 76 4  
3(  SPI % ,CPI % 80 75  4 (/ /SPI % ,CPI % 66 7 63 5  
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  ]1401هاي آزمون صنایع سال  سؤال[
 چند جمله از جملات زیر صحیح هستند؟ - 1

 )Dummy Activityهاي موهومی ( ) همان فعالیتMilestoneهاي مایلستون ( (الف) فعالیت
 و نقاط کنترلی با زمان صفر هستند.

واجد هاي  در بین فعالیت LS(ب) در الگوریتم تخصیص منابع محدود علت انتخاب کمترین 
  خواهیم تأخیر غیرمجاز در پروژه به حداقل ممکن برسد. شرایط این است که می

  ها به صورت احتمالی است. ، زمان کلیه فعالیت PERT(ج) در یک شبکه 
(د) در تعریف محدوده پروژه، اقلام قابل تحویل و معیارهاي پذیرش آنها و نیز جریان نقدي 

  شود. پروژه تعریف می
  2) 4  ) صفر3  3)2  1) 1

در شبکه مدیریت پروژه زیر احتمال وقوع هر کمان روي آن نشان داده شده است. در ایـن   -2
 کدام گزینه است؟ v5صورت احتمال تحقق گره (رویداد) 

 

1 (/0 65  

1
V1 V2

V5

V6

V3 V41
0/3

0/4

0/6 0/5

0/1
0/1

  

2 (/0 29  
3 (/0 76  
4 (/0 35  

i(Pشبکه ذیل براي مدیریت یک پروژه مفروض است، به طوریکه احتمال تحقق هر کمان  - 3 ) 
i(dو مدت زمان قطعی انجام آن  iبه صورت  ( i(P d ر کمان نشان داده شده است. روي ه (

و نمودار تابع توزیع تجمعی مدت زمان پروژه در صـورت تحقـق    v7احتمال تحقق رویداد 
 کدام گزینه است؟ v7گره 

  

V1

V2
V3

V4

V5
V6

V7

1/2I1

1I1/3

1/3I2
1I4 1/2I2

1/2I4

1I51/2I2

1/3I3
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1( 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

0/58
0/75

1

PV7 =5/6و

  2( 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

0/7
0/9

1

PV7 =3/4و

  

3( 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

0/58
0/75

1

PV7 =3/4و

  4(  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

0/7
0/9

1

PV7 =5/6و

  

ابـط  واحد زمـانی را در نظـر بگیریـد. اگـر رو     aبا  jواحد زمانی و فعالیت a2با  iفعالیت -4

minنیازي پیش
i j

a
FS ( )

2
maxو  

i jF F ( a)3    را داشته باشیم، در این صورت طول پنجـره زمـانی

)Time window ما بین دو فعالیت (i  وj کدام است؟ 

1 (a  2( a2  3 (/ a0 5  4( / a1 5  

ریزي شده است. به طوریکـه   شبکه برداري یک پروژه در ابتداي پروژه به صورت زیر برنامه - 5
اعداد روي هر بردار معرف زمان فعالیت و زوج مرتب روي هر گره معرف محاسبات رفـت و  

. در انتهاي روز دهم گزارش زیر به تیم مدیریت پروژه واصل شـده  باشد می CPMبرگشت 
 است:

 تکمیل شده است. 0-3فعالیت 

 روز دیگر براي تکمیل زمان نیاز دارد.  3شروع شده ولی هنوز  3-5فعالیت 

 روز دیگر براي تکمیل زمان نیاز دارد. 2شروع شده ولی هنوز  0-2فعالیت 

 شده و تا انتهاي روز یازدهم به پایان خواهد رسید.  با سرعت بیشتري انجام 0-1فعالیت 

نبوده و به طور مستقل  0-1با توجه به تغییر روش اجرا، دیگر وابسته به فعالیت  1-4فعالیت 
 اجرا و تکمیل شده است.

  حال با توجه به گزارش رسیده، حداقل زمان انجام پروژه کدام گزینه است؟
1 (26  
2 (29  
3 (24  
4 (27  

0

1

3

28

5 10

4
512

512
10

0،0

12،12 22،22

27،27
12،15

5،17  
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باشند، به طوري که  ها داراي توزیع نرمال می زمان انجام کلیه فعالیت PERTدر یک شبکه  - 6
ها مطابق روابط زیر معین شده است. زمـان کـل پـروژه و     گشتاور زمان فعالیتتوابع مولد 

 انحراف معیار آن چقدر است؟

0

1

3

2
4

5
A

B

C

D
E G

H

F
  

/

/

/

( t t )

A

( t t )
B

( t)
C

( t t )
D

( t t )

E

( t t )

F

( t t )

G

( t t )
E

M (t) e

M (t) e

M (t) e

M (t) e

M (t) e

M (t) e

M (t) e

M (t) e































2

2

2

2

2

2

2

0 255
2

12

7

2 2

0 495
2

2 254
2

98
2

3

  

1(  /زمان کل،  20 2 /زمان کل،  17 )2  انحراف معیار1 2   انحراف معیار1
3(  /زمان کل،  20 3 /زمان کل،  17 )4  انحراف معیار32 3   انحراف معیار32

n(Dهـاي نرمـال    هـا، زمـان    دهنده فعالیت شبکه و جدول زیر نشان  -7 f(Dو فشـرده   ( و  (
ij(Cضرایب هزینه   35ستند. لازم است زمان تکمیل پـروژه بـه   هاي یک پروژه ه فعالیت (

ها اسـتفاده شـود، در دور اول    روز برسد. اگر از الگوریتم زیمنس براي کاهش زمان فعالیت
تواند کاهش یابد؟ (توجه کنیـد کـه ضـریب     الگوریتم کدام فعالیت و حداکثر چند روز می

هـاي   بوده و در زمـان  30با  روز برابر 5تا  10، در فاصله بین  Jو  Bهاي  هزینه براي فعالیت
 باشد). می 40روز، این ضرایب برابر با  5کمتر از 

ijC  
fD  nD  فعالیت  ijC  

fD  nD  فعالیت  
24  3  10  G  8  6  10  A 

14  1  5  H  )40(30  3  10  B  
5  6  10  I  30  16  20  C  

)40(30  3  10  J  20  1  5  D  
20  8  12  K  22  6  10  E 

        10  1  5  F 
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1 (J – 5 روز  
2 (C – 4 روز  
3 (G – 5 روز  
4 (E – 4 روز  

1

2

6

5

4

8
A

B

C
D

E

G

F
3

7
H

I

K
J

  

گر حداکثر تعـداد منـابع،   ه است. افعالیت داده شد 3در جدول زیر اطلاعات زمان و منابع  -8
عدد باشد، با فرض ثابت بودن ستون حجم کار و متغیر بـودن زمـان و منـابع،     3محدود به 

 باشد) ها روز می ترین زمان اتمام پروژه کدام است؟ ( واحد زمان فعالیت کوتاه

  روز 8 )1
  روز 12) 2
  روز 7) 3
  روز 10) 4

  

ریزي یک پروژه سـاختمانی،   فرض کنید یک پیمانکار ساختمانی در مرحله طراحی و برنامه -9
میلیون تومان بـرآورد کـرده باشـد. در مـاه      450کل بودجه مورد نیاز تکمیل این پروژه را 

احد کنترل پروژه این پیمانکـار  پنجم از این پروژه، بر اساس گزارش پیشرفت پروژه که به و
% اعلام شده است در حالی کـه پـروژه بایـد    25منعکس شده است، پیشرفت واقعی پروژه 

 150گیـري فـوق، مبلـغ     % پیشرفت داشته باشد. چنانچه تا مقطع گـزارش 30طبق برنامه 
میلیون تومان به صورت واقعی هزینه شده باشد، کدام گزینه زیـر در انتهـاي مـاه پـنجم     

 ست است؟در

0/اي برابر با  شاخص عملکرد هزینه )1   است. 9
0/اي برابر با  شاخص عملکرد هزینه) 2   است. 75
0/نی برابر با  شاخص عملکرد زما )3   است. 9
0/نی برابر با  شاخص عملکرد زما) 4   است. 75

  TFمقطعی از یک شبکه برداري یک پروژه به شکل زیر نشان داده شده است کـه در آن   -10
باشد، در این صورت مقادیر شناوري کـل   معرف شناوري آزاد می FFبیانگر شناوري کل و 

TF) 5-6هاي  فعالیت )5 TF) 45-6و  6 )4  تواند باشد؟ کدام گزینه می 6

1( TF , TF  5 6 4 61 2  
2 (TF , TF  5 6 4 62 2  
3( TF , TF  5 6 4 61 1  
4 (TF , TF  5 6 4 62 1  

4

5

6 7

8

9  

  فعالیت  نیاز پیش  زمان  منابع مورد نیاز  حجم کار
6  2  3  -  A  

12  3  4  -  B  
6  2  3  A C  
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  ]1400هاي آزمون صنایع سال  پاسخ سؤال[
 ) درست است.2گزینه ( -1

 تواند درست باشد. هم می 1گزینه 

 ) درست است.1(گزینه  -2

 هاي در حال اجرا شاخص عملکردي نیستند.   فعالیت

 ست.) درست ا2(گزینه  -3

1

2

3

4 5
3C- 2E-

0 0

7 7

5 7 12 12

14 14

  

  OSS  D  LS  EAS  T  تخصیص  منبع آزاد
 6 4 2  

 2 2 0  
B  

A  
B  

A  
5  

7  
2  

0  
A  

B  
T 0  

2  -  C  3  9  C  T  5  
 6 3 3  

 3 3 0  
D 

C  
D  

C  
3  

5  
9  

7  
C  

D  
T  7  

 6 2 4  E  E  2  12  E  T 12  
  

( ) ( ) ( )   2 40 2 20 2 30 180  

  مازاد ساعتنفر 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10111213 14

A
B

C
D

E

2 2 3 3 4 4  
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 ) درست است.  4گزینه ( -4

هـاي غیرمسـتقیم بـا افـزایش      یابند ولی هزینه زمان کاهش می افزایشهاي مستقیم با  هزینه
TCزمان، افزایش خواهد یافت. با توجه به رابطه  IC DC   دانـیم در   نمـی طور دقیـق  به

tو  tنقطه  1  نسبت به هم چگونه هستند. این دو منحنی  
 درست است.   )2(گزینه  -5

ft mtx x   چنانچهftx 0  یا پروژهf  در زمانt ،انجام نشودmtx    0می توانـد مقـادیر 
و  ftxرا اتخاذ کند به این معنا که مجاز است اجرا شود. به همـین علـت شـرط اجـراي      1یا 

  اتمام آن نقض خواهد شد.
 ) درست است.3گزینه ( - 6

CT TC  15 

CT     

  

2 0 1 2 1 4

2
 

/ / /

p(T ) p(z )

p(z )


   

 

16 1516
2

0 5 0 69 0 7
  

1 2

3

4

5 63
0

40
41

3

4
2

1 4
1

0

3
7

7

11

15

  
  

 درست است. )4(گزینه  -7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112 13 14

3 /1-3

2 /2-4

2 /3-4
 1-2/2

6 9 13 14

3
4

2
3

4

2

  

1

2

3

4
3

6

5

7

0
3

6

13

0
8

6

13
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 ) درست است.2گزینه ( -8

وجود ندارد و لذا احتمال موفقیت آن صـفر اسـت. بـراي     Dورودي براي گره  2امکان تأمین 
  خواهیم داشت:Cقیت گرهمحاسبه احتمال موف

/
/ /

/ /
) p(A) p(C)

( )
    

 
0 6 0 4 0 3

1 0 1 0 1
   p(C  موفقیت گره

 ) درست است.1گزینه ( -9

A D H :

A C F H :

A C E G :

B F H :

B F G :

  
       
   

 

20 17
22 17
17
20 17
15

  مسیرهاي شبکه

  در تکرار اول خواهیم داشت:

A C F H, , ,           
70 50 90 15035 50 45 50
2 1 2 3

  

  1 70   Aمقدار کاهش بهینهروز    1هزینه کاهش70
  درست است.   )3گزینه ( -10

/ /

/ /

AC

EV

PV

   

   
   

8 4 12 6 11 32
7 6 8 8 4 24
8 12 10 30

  

/ /
EV

CPI ; SPI PV
AC

      
24 240 75 0 8
32 30
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  ]1401هاي آزمون صنایع سال  پاسخ سؤال[
  ) درست است.1گزینه ( )1

 هاي (الف)، (ج) و (د) عبارات نادرستی هستند و تنها عبارت (ب) صحیح است. گزاره

  ) درست است.4گزینه ( )2
   شود؛ لذا خواهیم داشت: ) محقق می3) یا (2)، (1حالات (از طریق تحقق یکی از  v5گره 

  /) P( ) P( ) P( )   1 2 3 0 کل34

/
/

/

/
/

/ /

/

/ /
/ /

/ /

P( )

P( ) P(

P( )




   
 

    


  
 

0 11 1 1 0 14
1 0 3

0 12 1 1 0 150 6 0 41
1 0 3

0 6 0 13 0 4 0 04
1 0 3 1 0 3







  

  ) درست است.4نه (گزی )3

  
P

      
    

1 1 4 4 10
1 1 1 11
2 3 2 12

مسیر    1 2 3 5 7 1  

  
P

     
   

1 2 4 7
1 1 1 1
2 3 2 12

مسیر   1 2 5 7 2  

  
P

     
   

1 3 5 9
1 1 11
2 3 6

مسیر   1 2 4 7 3  

  
P

    
  

2 5 7
1 11
2 2

مسیر  1 4 7 4  

  ) P( ) P( ) P( ) P( )    
101 2 3 4
12

  )7Pتحقق گره 

  /


 

1 6
12 12 0 710

12

  روزه است 7درصد اوقاتی که زمان 
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  / 
2

12
10
12

0   روزه است 9درصد اوقاتی که زمان 2

  / 
1

12
10
12

0   روزه است 10درصد اوقاتی که زمان 1

  رست است.) د4گزینه ( )4

  j j

j

max max
i j i

min
i

F F D FS a a a
a a

time window a
a

FS

     
   
 

3 2
32

2 2
2

  

  ) درست است.3گزینه ( )5
. در انتهاي روز دهـم  روز است 27است و مدت زمان اجراي آن  0-1-4-5بحرانی اولیه مسیر 
شـود و فعالیـت    تکمیـل مـی   12انتهـاي روز   0-2چون  بحرانی نخواهد بود. 0-1-4-5مسیر 

 روز است. 24زمان تکمیل  اقلشود، پس حد در ادامه شروع می 2-5نیاز  پس

  ) درست است.3گزینه ( )6

  
t t

AM (t) e

 


2 2
2  

  

A D H

B E H B E H

B G B G

C F

/ /

 

   

 



    

          

        

   

2

2

5 2 3 10
12 5 3 20 1 0 49 1 2 49

12 8 20 1 9 10
7 4 11

  

B G B E H    2 Bاست، در نتیجه مسیر  2 G .بحرانی است  

  ) درست است.1گزینه ( )7

  

A B G J :

C D G J :

C E H J :

C E K :

   
    
    
   

40 35
45 35
45 35

42 35

  

  C G E

D J H

*

*

          

          

30 24 2210 12 113 2 2
20 30 1420 10 141 3 1
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C  وJ طویل هستند، اما زمان اجراي  هايهر دو روي مسیرJ  روز امکان کاهش دارد ولی  7تا
  شود. انتخاب می Jتواند کاهش پیدا کند، به همین علت فعالیت  روز می 4تنها تا  Cفعالیت 

  { , , }    10 5 45 35 45 35  Jکاهش بهینه فعالیت 5

  ) درست است.1گزینه ( )8
)ابع در دسـترس  کل میزان من ـ ) 6 3 واحـد و کـل میـزان منـابع مـورد نیـاز برابـر بـا          18

(( ) ( ) ( ) )     2 3 3 4 3 2 است. بنابراین میزان منابع در دسترس از میزان منابع مورد  24
 3را بـه جـاي اینکـه     Aتوان فعالیت  نیاز کمتر است و حتماً افزایش زمانی خواهیم داشت. می

اش را  واحد منبع اجرا کنیم، با کاهش زمانی آن میزان مصرف روزانـه  2ا صرف روزانه روزه و ب
واحد  2روزه با روزانه  3افزایش دهیم. پس روش اجراي 

واحد منبـع جـایگزین    3روزه با روزانه  2منبع با اجراي 
نیـز همـین شـیوه پیـاده      Cشود. در مـورد فعالیـت    می
ناوري آن اسـتفاده  از ش Bشود و براي اجراي فعالیت  می
هـا را در   توان به صورت زیر فعالیت شود. بنابراین می می

  پروژه اجرا کرد.

  ) درست است.2گزینه ( )9

  /
PV

BAC
 0 / اي پیشرفت برنامه 3

EV
,

BAC
 0   پیشرفت واقعی25

  /
EV EV

EV
BAC

   0 25 112500000
450000000

  

  
/

/
/

/

EV

BAC SPI
PV

BAC
EV

CPI
AC


  


   

0 25 0 83
0 3

112500000 0 75
150000000


  

  ) درست است.4(گزینه  )10

  min{TF ,TF } min{TF ,TF }   5 6 4 6 7 8 7 9  
  TF FF TF FF TF TF          5 6 5 6 4 6 4 6 4 6 5 6 1  

 این روابط به طور صحیح برقرار است. 4تنها در گزینه 

1 2 3 4 5 6 7

A

B

C

8 
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